



Islamic Emirate of Afghanistan

د اقتصادي کمېسيون دارالانشاء

د اقتصادي کمېسيون د لومړۍ غونډې مصوبه

محرم ۱۴۴۴

د اقتصادي کمېسيون د ۱۴۴۴ هـ.ق کال لومړۍ غونډه، چهارشنبه د ۱۴۴۴ هـ.ق کال د محرم ۱۲ مه (د ۱۴۰۱ هـ.ش کال د زمري ۱۹مه) د ماسپين پر (۲۰:۰۰) بجو په مرمينه ماني کې د قرآن عظيم الشان مبارکو آيتونو په تلاوت سره پيل شوه. غونډې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستيال او اقتصادي کمېسيون د رئيس ملا عبدالغني برادر آخند په مشرۍ دوام وکړ.

په غونډه کې له هر اړخيزو بحثونو وروسته، لاندې پرېکړې وشوې:

نمبر	پرېکړې	تعلیق کونکي	وخت
	لومړۍ موضوع: د ښاروالیو عمومي ریاست د غزني ولایت د درېم پلان په ساحه کې له شني ساحې څخه رهايشي او يا تجارتي ساحې ته د ۴ جریبه او ۷ بسوې ځمکې د تعديل غوښتنه کړې ده. د ریاست الوزراء عالي مقام د موضوع په اړه د کمېسيون نظر غوښتی دی.		
۱	د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت د عامه اړیکو د رئیس ملا ولي جان په مشرۍ د کرنې، اوبولگولو او مالدارۍ او ښارچورولو وزارتونو او د ښاروالیو عمومي ریاست گډ پلاوی دې د غزني ولایت د درېم پلان په ساحه کې له شني ساحې څخه رهايشي او يا تجارتي ساحې ته د ۴ جریبه او ۷ بسوې ځمکې ستونزه له ټولو ښکیلو خواوو سره په دقیقه او هراړخیزه توگه وڅېړي، د حل یوه مناسبه لاره دې ورته ومومي او اقتصادي کمېسيون ته دې وړاندې کړي چې وروسته به د ریاست الوزراء له عالي مقام سره شریکه شي.	موظف پلاوی	دوه اوونۍ
	دویمه موضوع: د ښاروالیو عمومي ریاست غوښتنه کړې چې د ښاروالیو په اړوندو ښاري دروازو کې د بارورونکو موټرو د ښاري خدمتونو محصول د ټولولو اړوندې چارې دې بېرته ښاروالیو ته وسپارل شي. د ریاست الوزراء عالي مقام د موضوع په اړه د اقتصادي کمېسيون نظر غوښتی دی.		
۲	په چارو کې د شفافیت، اسانتیا او چټکتیا په موخه، د ښاروالیو په اړوندو ښاري دروازو کې د بارورونکو موټرو د ښاري خدمتونو محصول دې د اوس په څېر د ماليې وزارت اړوندې څانگې ټول کې راتلونکي کې که اړتیا وه، پر دې موضوع به بیا غور وشي او لازم اجراءات به تر سره شي.	وزارت	عاجل



Islamic Emirate of Afghanistan  
د اقتصادي کمېسیون دارالانشاء

<p>دربمه موضوع: مصطفی صادق عظیمي سوداگریز شرکت غواړي په شهر نو پارک کې د عامه او خصوصي مشارکت يوه طرحه عملي کړي. شرکت وايي چې طرحه يې له کابل ښاروالۍ او نورو اړوندو ادارو سره شريکه کړې ده.</p>	
دوه اوونۍ	<p>د صنعت او سوداگری وزارت د سرپرست په مشرۍ د ښارچورولو، اقتصاد او ماليې وزارتونو، د چارو ادارې لوی ریاست او کابل ښاروالۍ گډ پلاوی دې د مصطفی صادق عظیمي شرکت له خوا د کابل شهر نو پارک د جوړولو طرحه په دقیقه او هراړخیزه توگه وڅېړي او خپل وړاندیزونه دې اقتصادي کمېسیون ته وړاندې کړي.</p>
<p>څلورمه موضوع: د صنعت او سوداگری وزارت اقتصادي کمېسیون ته په رالېږلي لیک کې وايي چې د هرات په اسلام کلا بندر کې د افغان سوداگرو د تېلو سلگونه ټانکرونه ولاړ دي. سوداگر وايي تېل يې د افغانستان له سټنډرډ سره لږ توپير لري او د ټانکرونو درېدا له گڼو ستونزو سره مخ کړي دي.</p>	
عاجل	<p>- د صنعت او سوداگری وزارت په مشرۍ، د ماليې او عامې روغتيا وزارتونو او چاپېريال ساتني ادارې له خوا دې يو تخنیکي پلاوی وټاکل شي چې د نورم او سټنډرډ ادارې د معيارونو په پام کې نيولو سره د يادې ستونزې د حل لپاره په بندرونو کې د نفتي موادو د تست بهير وڅاري او د خپلو اجرائو رپورت اقتصادي کمېسیون ته وړاندې کړي.</p> <p>- د نفتو او گاز دولتي شرکت او خصوصي شرکتونو تر منځ د مشارکت د رامنځ ته کولو لپاره دې يوه هراړخیزه کړنلاره جوړه شي.</p>
<p>پنځمه موضوع: د صنعت او سوداگری وزارت وايي چې په ځينو ولايتونو کې سيمه ييز مسوولين پر خپل سر بندرونه تړي او د بېلگې په توگه يې په نيمروز کې له ايران سره پر پولې د ميلک بندر يادونه کړې ده. وزارت د دغه راز چلند مخنيوی غواړي.</p>	
عاجل	<p>د مسئلې اهميت ته په کتو او د يو دايمي حل په موخه دې ياده موضوع د ۱.۱.۱ د کابينې غونډې ته وړاندې شي.</p>
<p>شپږمه موضوع: د کانونو او پتروليم وزارت د ټاپي پروژې مشرتابه پلاوي ته د ۱.۱.۱ د صلاحيت لرونکي استازي د معرفي کولو وړاندیز کړی دی.</p>	
عاجل	<p>- د کانونو او پتروليم وزارت دې د ټاپي پروژې له شريکو هېوادونو سره د اړيکو له لارې دا جوته کړي چې د افغانستان له خوا د پروژې مشرتابه پلاوي ته په کومه سطحه استازي معرفي شي. ياد وزارت دې په دې اړه خپل معلومات د اقتصادي کمېسیون راتلونکې غونډې ته وړاندې کړي.</p> <p>- د ټاپي پروژې اهميت ته په کتو، د کانونو او پتروليم وزارت دې د دغې پروژې د تطبيق د شريکي ټولگي لرونکي استازي معرفي کولو وړاندیز کړي.</p>



Islamic Emirate of Afghanistan  
د اقتصادي کمپسیون دارالانشاء

اوومه موضوع: د بخش آباد بند د مالي او تخنیکي چارو په اړه د اقتصادي کمپسیون د پرېکړې له مخې د ټاکل شوي پلاوي د اجرائو رپوټ		
عاجل	د اوبو او انرژۍ وزارت	د اوبو او انرژۍ وزارت دې د بخش آباد بند د تخنیکي او مالي چارو په اړه د اقتصادي کمپسیون راتلونکې غونډې ته هر اړخیز رپوټ وړاندې کړي.
اتمه موضوع: بهر ته د زړې اوسپنې د لېږد د بندېدو په اړه د اقتصادي کمپسیون تېرې پرېکړې ته بیا کتنه		
عاجل	پخوا ټاکل شوی پلاوی	د رنگه فلزاتو ستونزې د حل په موخه، د فلزاتو د صدور د مخنیوي او سوداګرو تر منځ د جوړجاړي پخوا ټاکل شوی پلاوی دې د یادې موضوع د حل لپاره بیا فعال شي او د سکتور د غړيو په مشوره دې د رنگه فلزاتو ستونزه په بنسټیزه بڼه حل کړي او د خپلو اجرائو رپوټ دې اقتصادي کمپسیون ته وړاندې کړي.
نهمه موضوع: د بدخشان د فیض آباد ښار لپاره د برېښنا د لګښت د تعرفې په اړه د ټاکل شوي تخصیصي کمېټې وړاندیز		
عاجل	د اوبو او انرژۍ وزارت	د بدخشان ولایت مرکز فیض آباد ښار لپاره د اوبو او انرژۍ وزارت د تخصیصي کمېټې له خوا د برېښنا ټاکل شوي تعرفه تایید ده. تعرفه له دغې مصوبې سره مل ده.
لسمه موضوع: د جاده یي ترانسپورت په ترمینلونو او تم ځایونو کې د نقلیه وسایطو فعالیت د مدیریت، ترتیب او تنظیم طرحه کې تعدیلات		
عاجل	د ترانسپورت او هوايي چلند وزارت	د جاده یي ترانسپورت په ترمینلونو او تم ځایونو کې د نقلیه وسایطو فعالیت د مدیریت، ترتیب او تنظیم طرحه، چې د ترانسپورت او هوايي چلند وزارت له نویو تعدیلاتو سره وړاندې کړې، تایید ده. طرحه له دغې مصوبې سره مل ده.

الحاج ملا عبدالغني برادر آخند

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال

او د اقتصادي کمپسیون رئیس